
H O T Ă R Î R E
cu privire la dizolvarea unei întreprinderi de stat

 
nr. 1049  din  10.11.2010

 
Monitorul Oficial nr.223-225/1163 din 12.11.2010

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.14 din Legea nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la 
întreprinderea de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.9), cu modificările şi 
completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.e) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările şi completările ulterioare, şi art.86 alin.(1) lit.c) din Codul civil al Republicii Moldova nr.1107-
XV din 6 iunie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, art.661), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Culturii privind dizolvarea prin lichidare a Întreprinderii de 

Stat “Registrul cinematografic”.
2. Ministerul Culturii va asigura dizolvarea prin lichidare a întreprinderii nominalizate, în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.
3. Responsabilitatea pentru executarea prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Culturii.
4. Din anexa nr.4 la Hotărîrea Guvernului nr.696 din 19 noiembrie 2009 “Pentru aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.169-170, art.775) poziţia 
“2. Întreprinderea de Stat “Registrul cinematografic” se exclude.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul culturii Boris Focşa
 
Chişinău, 10 noiembrie 2010.
Nr.1049.
 

https://moldlex.md/lexact/7495
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/15071

